

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1163
उत्तर देने की तारीख 28 जुलाई, 2025
6 श्रावण, 1947 (शक)

अनुसूचित जनजातियों के लिए विकास कार्य योजना

1163. श्री अनिल फिरोजिया:

श्री निलेश ज्ञानदेव लंके:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत वित्तीय वर्षों और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2025-2026 के दौरान अनुसूचित जनजातियों के लिए विकास कार्य योजना (डीएपीएसटी) के अंतर्गत वार्षिक बजट में दोनों विभागों द्वारा बजट अनुमान के रूप में किए गए आवंटन का ब्यौरा क्या है;

(ख) वर्तमान वित्तीय वर्ष 2025-2026 और विगत वित्तीय वर्षों 2024-25, 2023-24 और 2022-23 के लिए डीएपीएसटी के अंतर्गत आवंटित राशि की प्रतिशत और राशि के संदर्भ में व्यय की स्थिति क्या है;

(ग) उक्त अवधि के दौरान डीएपीएसटी के अंतर्गत आवंटित राशि का उपयोग जिन योजनाओं और कार्यकलापों के लिए किया गया है, उनका ब्यौरा क्या है; और

(घ) डीएपीएसटी के अंतर्गत भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) द्वारा चलाई की जा रही अवसंरचना परियोजनाओं की विस्तृत सूची क्या है और उक्त अवधि के दौरान कितनी धनराशि स्वीकृत और जारी की गई है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) : उत्तर अनुबंध-I के रूप में संलग्न है।

(ग) स्कीमों और गतिविधियों का विवरण इस प्रकार है:

(i) राष्ट्रीय युवा कोर स्कीम देश में वर्ष (एनवाईसी) राष्ट्रीय युवा कोर :2010-11 में आरंभ की गई थी और इसे एनवाईकेएस के माध्यम से क्रियान्वित किया जा रहा है। इस स्कीम के मुख्य उद्देश्य इस प्रकार हैं:

- अनुशासित और समर्पित युवाओं का एक समूह तैयार करना जिनमें राष्ट्र निर्माण के कार्यों से जुड़ने की प्रवृत्ति और भावना हो।
- समावेशी विकास (सामाजिक और आर्थिक दोनों) को साकार करने में सहायता प्रदान करना।

- समुदाय में सूचना और आधारभूत ज्ञान के प्रसार के लिए केंद्र के रूप में कार्य करना।
- समूह संचालक और सहकर्मी समूहों के लिए शिक्षक के रूप में कार्य करना।
- युवा समूह के लिए विशेष रूप से सार्वजनिक नैतिकता, ईमानदारी और श्रम की गरिमा को बढ़ाने की दिशा में एक आदर्श उदाहरण के रूप में कार्य करना।

(ii) राष्ट्रीय युवा और किशोर विकास कार्यक्रम (एनपीवाईएडी): एनपीवाईएडी स्कीम दिनांक 01.04.2008 से आरंभ हुई थी। इस स्कीम के अंतर्गत, सरकारी/गैर-सरकारी संगठनों को युवा और किशोर से जुड़ी गतिविधियों के संचालन हेतु वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। एनपीवाईएडी के तहत 5 प्रमुख घटकों के अंतर्गत सहायता प्रदान की जाती है:

- क) युवा नेतृत्व एवं व्यक्तित्व विकास प्रशिक्षण
- ख) राष्ट्रीय एकता को बढ़ावा (राष्ट्रीय एकता शिविर, अंतर-राज्यीय युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम, युवा महोत्सव, आदि)
- ग) साहसिक गतिविधियों को बढ़ावा; तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार
- घ) किशोरों का विकास एवं सशक्तिकरण (जीवन कौशल शिक्षा, परामर्श, करियर मार्गदर्शन, आदि)
- ङ) प्रौद्योगिकी एवं संसाधन विकास (युवा से जुड़े मुद्दों पर अनुसंधान एवं अध्ययन, दस्तावेज़ीकरण, सेमिनार/कार्यशालाएँ)

एनवाईपीएडी के तहत विभिन्न संगठनों को सहायता प्रदान करने के अलावा चलाई जा रही कुछ प्रमुख गतिविधियाँ इस प्रकार हैं:

- क) राष्ट्रीय युवा महोत्सव और राष्ट्रीय युवा पुरस्कार
- ख) तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार
- ग) यूएनएफपीए-सहायता प्राप्त किशोर स्वास्थ्य एवं विकास परियोजना
- घ) प्रवासी भारतीय दिवस (पीबीडी) के प्रथम दिन को युवा पीबीडी के रूप में मनाना।

(iii) राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम: वर्ष 2014-15 की बजट घोषणा के अनुसरण में युवाओं में नेतृत्व गुणों के विकास के उद्देश्य से एक नई केंद्रीय क्षेत्र स्कीम 'राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम (एनवाईएलपी)' तैयार की गई ताकि वे अपनी पूरी क्षमता को समझ सकें और इस प्रक्रिया में राष्ट्र निर्माण में योगदान दे सकें।

राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है। इस कार्यक्रम के निम्नलिखित घटक हैं:

1. पड़ोस युवा संसद (एनवाईपी)
2. युवा विकास कार्यक्रम (वाईएफडीपी)
3. राष्ट्रीय युवा सलाहकार परिषद (एनवाईएसी)

(iv) राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस): एनएसएस की शुरुआत 1969 में स्वैच्छिक सामुदायिक सेवा के माध्यम से युवा-छात्रों के व्यक्तित्व और चरित्र का विकास करने के प्राथमिक उद्देश्य से की गई थी। 'सेवा के माध्यम से शिक्षा' एनएसएस का उद्देश्य है। यह युवा कार्यक्रम विभाग की एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना भी है।

एनएसएस का उद्देश्य स्वयंसेवकों में निम्नलिखित गुणों/दक्षताओं का विकास करना है:

- क) उस समुदाय को समझना जिसमें एनएसएस स्वयंसेवक कार्य करते हैं और अपने समुदाय के संदर्भ में स्वयं को समझना;
- ख) समुदाय की आवश्यकताओं और समस्याओं की पहचान करना और समस्या-समाधान अभ्यास में स्वयं को शामिल करना;
- ग) स्वयं में सामाजिक और नागरिक उत्तरदायित्व की भावना विकसित करना;
- घ) व्यक्तिगत और सामुदायिक समस्याओं के व्यावहारिक समाधान खोजने में अपने ज्ञान का उपयोग करना;
- ड) सामुदायिक भागीदारी को संगठित करने का कौशल हासिल करना;
- च) नेतृत्व करने का गुण और लोकतांत्रिक मूल्य प्राप्त करना;
- छ) आपात स्थितियों और प्राकृतिक आपदाओं का सामना करने की क्षमता विकसित करना; और
- ज) राष्ट्रीय एकता और सामाजिक सङ्घाव का पालन करना।

एनएसएस 'परिसर और समुदाय', 'कॉलेज और गांव' तथा 'ज्ञान और कार्बवाई' के बीच सार्थक संबंध स्थापित करने का प्रयास करता है।

(v) राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता: भारत सरकार इस स्कीम के माध्यम से राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) और अन्य खेल संगठनों को सहायता प्रदान करती है। इस सहायता में राष्ट्रीय चैंपियनशिप का आयोजन, भारत में अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंटों का आयोजन, विदेशों में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंटों में सहभागिता को सुगम बनाना, कोचिंग शिविर आयोजित करना, आवश्यक खेल उपकरण खरीदना और प्रशिक्षण एवं कौशल विकास को बढ़ावा देने के लिए विदेशी प्रशिक्षकों की सेवाएँ लेना शामिल है।

(vi) खेलो इंडिया: केंद्रीय क्षेत्र की स्कीम, 'खेलो इंडिया - खेलों के विकास के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम' अथवा खेलो इंडिया स्कीम को वित्तीय वर्ष 2016-17 से क्रियान्वित किया गया था और इसे राजीव गांधी खेल अभियान (आरजीकेर), शहरी खेल अवसंरचना स्कीम (यूएसआईएस) और राष्ट्रीय खेल प्रतिभा खोज स्कीम (एनएसटीएसएस) की मौजूदा स्कीमों को एकीकृत करके सृजित किया गया था। वर्ष 2016-17 के दौरान इस स्कीम के कार्यान्वयन से प्राप्त अनुभव और प्रमुख हितधारकों, विशेष रूप से राज्य सरकारों के साथ परामर्श और उनसे प्राप्त सुझावों के आधार पर खेलो इंडिया स्कीम को 12 घटकों के साथ नया रूप दिया गया और दिनांक 14.10.2017 को ₹1756 करोड़ के कुल परिव्यय के साथ इसे अधिसूचित किया गया। पुनर्गठित खेलो इंडिया स्कीम को तीन वित्तीय वर्ष

2017-18 से 2019-20 तक अर्थात् दिनांक 31.03.2020 तक के लिए अनुमोदित किया गया था। इस स्कीम को दिनांक 31.03.2021 तक एक वर्ष का अंतरिम समय-विस्तार दिया गया था। इस स्कीम को वर्ष 2021-22 से 2025-26 तक पाँच वर्ष की अवधि के लिए पुनः जारी रखा गया है। इसके साथ ही इसके परिव्यय में ₹625 करोड़ की वृद्धि की गई जिससे खेलो इंडिया स्कीम का कुल परिव्यय ₹3165.50 करोड़ से बढ़कर ₹3790.50 करोड़ हो गया।

(घ) साई केवल अपने साई केंद्रों (जनजातीय क्षेत्रों सहित) में ही अवसंरचना का निर्माण/उन्नयन करता है। तदनुसार, खिलाड़ियों के लिए प्रशिक्षण अवसंरचनाओं में सुधार हेतु, साई द्वारा वर्ष 2014-15 से 2024-25 तक आरंभ की गई 88 अवसंरचना परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय के डीएपीएसटी घटक से संबंधित व्यय को दर्शाने वाला विवरण

(करोड़ रुपये में)

क्र. सं.	स्कीम का नाम	वि.व. 2022-23			वि.व. 2023-24			वि.व. 2024-25			वि.व. 2025-26		
		बजटीय व्यय	* वास्तविक व्यय	व्यय का %	बजटीय व्यय	* वास्तविक व्यय	व्यय का %	बजटीय व्यय	* वास्तविक व्यय	व्यय का %	बजटीय व्यय	* वास्तविक व्यय	व्यय का %
	युवा कार्यक्रम विभाग												
1	राष्ट्रीय युवा कोर	7.00	6.16	88.00 %	7.00	4.34	62.00 %	7.00	1.40	20.00 %	6.00	0.00	0.00 %
2	एनपीवाईएडी	2.00	1.43	71.50 %	2.00	1.49	74.50 %	2.00	2.44	122.0 0%	2.20	0.53	24.0 9%
3	युवा नेता कार्यक्रम	1.10	0.70	63.64 %	1.10	0.82	74.55 %	0.78	0.00	0.00%	0.80	0.00	0.00 %
4	राष्ट्रीय सेवा योजना	30.5 0	17.49	57.34 %	30.0 0	16.38	54.60 %	27.0 0	19.18	71.04 %	50.3 0	0.93	1.85 %
कुल (युवा कार्यक्रम)		40.6 0	25.78	63.50 %	40.1 0	23.03	57.43 %	36.7 8	23.02	62.59 %	59.3 0	1.46	2.46 %

खेल विभाग													
1	राष्ट्रीय खेल परिसंघ को सहायता	27.00	27.00	100.00%	30.00	30.00	100.00%	31.00	22.72	73.29%	36.00	9.00	25.00%
2	खेलो इंडिया	93.50	73.92	79.06%	95.00	70.00	73.68%	78.00	62.71	80.40%	92.00	10.64	11.57%
कुल (खेल)		120.50	100.92	83.75%	125.00	100.00	80.00%	109.00	85.43	78.38%	128.00	19.64	15.34%
कुल योग (युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय)		161.10	126.70	78.65%	165.10	123.03	74.52%	145.78	108.45	74.39%	187.30	21.10	11.27%

अनुबंध-II

पिछले 10 वित्तीय वर्षों के दौरान राज्यवार, वर्षवार स्वीकृत परियोजनाएं तथा उनकी लागत

क्र.सं.	कार्य का नाम	राज्य	अवसंरचना का प्रकार	आवंटित धनराशि (करोड़ में)
वर्ष 2024-25				
1	साई एनएस एनआईएस, पटियाला में संबद्ध कार्यों के साथ सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	पंजाब	खेल का मैदान (एफओपी)	12.21
वर्ष 2023-24				
2	गांधीनगर स्थित साई एनएसडब्ल्यूसी में कम लागत वाले बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	गुजरात	बहुउद्देशीय हॉल	4.37
3	साई एनएसएससी, बैंगलोर में हॉकी टर्फ बिछाना और संबंधित (नीला) को पुनः कार्य	कर्नाटक	खेल का मैदान (एफओपी)	7.88
वर्ष - 2022-23				
4	साई एनसीओई, सोनीपत में एकीकृत उच्च प्रदर्शन केंद्र की स्थापना	हरियाणा	खेल विज्ञान केंद्र	72.09
वर्ष 2021-22				
5	औरंगाबाद स्थित राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र में फेसिंग हॉल का निर्माण	महाराष्ट्र	खेल का मैदान (एफओपी)	1.98
वर्ष – 2020-21				
6	एमडीसीएनएस, नई दिल्ली में स्कॉर्च कोर्ट का निर्माण	दिल्ली	खेल का मैदान (एफओपी)	5.52
7	सिंथेटिक एथलेटिक्स ट्रैक और अन्य मैदानी सुविधाओं का निर्माण, बैंगलोर	कर्नाटक	सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक	13.86
8	साई एनएसएससी, बैंगलोर में 330 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	कर्नाटक	आवासीय	29.46

9	आईजी स्टेडियम, नई दिल्ली में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	दिल्ली	आवासीय	29.48
10	एसटीसी हजारीबाग में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना	झारखण्ड	हॉकी टर्फ	8.57
11	डॉकेएसएसआर ., नई दिल्ली में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	दिल्ली	आवासीय	29.3
12	एनएसडब्ल्यूसी, खेल परिसर, गांधीनगर में 400 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	गुजरात	आवासीय	30.28
13	एनसीओई, ईटानगर में 120 बेड वाले छात्रावासएकीकृत खेल परिसर का -सह-निर्माण	अरुणाचल प्रदेश	आवासीय-सह-एफओपी	26.72
14	सोनीपत में संबद्ध सुविधाओं के साथ उच्च प्रदर्शन प्रयोगशाला सहित उत्कृष्टता तीरंदाजी केंद्र का निर्माण	हरियाणा	तीरंदाजी केंद्र	4.96
15	साई एनआरसी, सोनीपत में मौजूदा सिंथेटिक हॉकी टर्फ का प्रतिस्थापन	हरियाणा	सिंथेटिक हॉकी टर्फ	4.75
16	साई एनएस एनआईएस, पटियाला में एकीकृत खेल विज्ञान केंद्र और कंडीशनिंग हॉल की स्थापना	पंजाब	खेल विज्ञान केंद्र	30.33
17	एनएस एनआईएस, पटियाला में केंद्रीकृत रसोईघर और फूड कोर्ट का निर्माण	पंजाब	रसोईघर और फूड कोर्ट	7.51

वर्ष - 2019-20

18	शिलारू स्थित साई केंद्र में 200 सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाए जाना	हिमाचल प्रदेश	सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक	3.1
19	साई एलएनसीपीई, तिरुवनंतपुरम में टाइप 8 लेन का सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक (पूर्ण) बिछाया जाएगा	केरल	सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक	7.47
20	साई, भोपाल में डबल ऑक्यूपेंसी के साथ 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मध्य प्रदेश	आवासीय	26.82
21	सोनीपत में डबल ऑक्यूपेंसी के साथ 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	हरियाणा	आवासीय	26.77

22	साई एलएनसीपीई, तिरुवनंतपुरम में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	केरल	आवासीय	34.8
23	साई, इम्फाल में 300 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मणिपुर	आवासीय	38.57
24	साई क्षेत्रीय केंद्र, लखनऊ में कुश्ती हॉल का निर्माण	उत्तर प्रदेश	एफओपी	7.72
25	एनआईएस, पटियाला में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	पंजाब	आवासीय	26.77
26	आरसी, लखनऊ में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	उत्तर प्रदेश	आवासीय	26.77
27	कोलकाता में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	पश्चिम बंगाल	आवासीय	26.77
28	आरसी, बैंगलोर में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	कर्नाटक	आवासीय	27.06
29	एसटीसी औरंगाबाद में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	महाराष्ट्र	आवासीय	26.77
30	साई पुणे में 300 बेड वाले छात्रावास (ट्रिपल ऑक्यूपेंसी) का निर्माण	महाराष्ट्र	आवासीय	26.77

वर्ष 2018-19

31	राजस्थान के विभिन्न सरकारी स्कूलों में खेल के मैदानों का विकास (17 स्थान)	राजस्थान	एफओपी	8.85
32	जयपुर, राजस्थान के राजकीय स्कूलों में जिम हॉल का विकास (17 स्थान)	राजस्थान	जिम हॉल	3.06
33	आईजीएस, नई दिल्ली के मौजूदा आरसीसी ढांचे के पुराने जिमनास्टिक हॉल और एसी प्लांट की रेट्रो फिटिंग का कार्य	दिल्ली	एन्सिलरि	3.7

वर्ष 2017-18

34	नई दिल्ली स्थित केएसएसआर में राष्ट्रीय शिविरार्थियों के लिए 162 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	दिल्ली	आवासीय	12.26
----	-----------------------------------------------------------------------------------------------	--------	--------	-------

35	एनआरसी, सोनीपत में राष्ट्रीय शिविरार्थियों के लिए 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	हरियाणा	आवासीय	8.33
36	एनएसएनआईएस पटियाला में 150 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	ਪंजाब	आवासीय	12.88
37	साई सीआरसी, भोपाल में 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मध्य प्रदेश	आवासीय	11.29
38	एमडीसीएनएस, नई दिल्ली में 2 सिंथेटिक हॉकी सतह का प्रतिस्थापन	दिल्ली	एफओपी	8.14
39	सीआरसी, भोपाल के मैदान संख्या 2 में सिंथेटिक हॉकी सतह का निर्माण	मध्य प्रदेश	एफओपी	4.68
40	बैंगलुरु में आधुनिक चैंजिंग रूम परिसर का निर्माण	कर्नाटक	चैंजिंग रूम	4.41
41	साई एसटीसी, पुदुचेरी में 100 बेड वाले बालिका छात्रावास का निर्माण	पुदुचेरी	आवासीय	11.8
42	एसएजी केंद्र, कोकराझार, असम में 8 लेन का सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	असम	एफओपी	7.86
43	कोकराझार, असम के एसएजी सेंटर में सिंथेटिक हॉकी टर्फ बिछाना	असम	एफओपी	6.26
44	साई एसटीसी दीमापुर में 8 लेन का सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	नगालैंड	एफओपी	7
45	जेएलएन स्टेडियम, नई दिल्ली में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	दिल्ली	एफओपी	7.37
46	साई एनईआरसी, इम्फाल में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना	मणिपुर	एफओपी	5
47	साई आरसी, सोनीपत में एमपी हॉल का निर्माण	हरियाणा	एमपी हॉल	8
48	साई आरसी, मुंबई में एमपी हॉल का निर्माण	महाराष्ट्र	एमपी हॉल	8
49	साई आरसी, बैंगलोर में एमपी हॉल का निर्माण	कर्नाटक	एमपी हॉल	8

50	एनईएचयू, शिलांग में तीरंदाजी मैदान	मेघालय	एफओपी	1.48
51	एनईएचयू, शिलांग में फुटबॉल मैदान और सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक	मेघालय	एफओपी	4.87
52	एनईएचयू, शिलांग में लड़कों के लिए 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मेघालय	आवासीय	4.56
53	एनईएचयू, शिलांग में लड़कियों के लिए 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मेघालय	आवासीय	4.07
54	एनईएचयू, शिलांग में एमपी इंडोर हॉल का निर्माण	मेघालय	एमपी हॉल	9.19
55	एनएसईसी, कोलकाता में सिंथेटिक हॉकी सतह का प्रतिस्थापन	पश्चिम बंगाल	एफओपी	4.68
56	एनएसईसी, कोलकाता में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	पश्चिम बंगाल	एफओपी	6.1
57	एलबीएसएनएए, मसूरी में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	उत्तराखण्ड	एफओपी	8.03
58	साई एसएजी सेंटर थेन्जवाल, मिजोरम में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना	मिजोरम	एफओपी	5
59	साई एसटीसी, तिनसुकिया, असम में सिंथेटिक 8 लेन एथलेटिक ट्रैक बिछाना	असम	एफओपी	7
60	सीआरसी, भोपाल में 25x16 मीटर स्विमिंग पूल और उससे जुड़ी सुविधाओं का निर्माण	मध्य प्रदेश	एफओपी	3.39
61	आरसी, गांधीनगर में एकवाटिक कॉम्प्लेक्स का निर्माण	गुजरात	एफओपी	2.5
62	एनएसआरसी, लखनऊ में लर्नर्स स्विमिंग पूल का निर्माण	उत्तर प्रदेश	एफओपी	1.48
63	एसटीसी, हिसार में एमपी हॉल का निर्माण	हरियाणा	एमपी हॉल	8
64	साई एसटीसी, शिलांग में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ की स्थापना	मेघालय	एफओपी	5

वर्ष 2016-17

65	जेएनएस स्टेडियम, नई दिल्ली में 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	दिल्ली	आवासीय	8.33
66	साई आरसी, गुवाहाटी में प्रकाश व्यवस्था सहित अंतर्रष्ट्रीय फुटबॉल पिच	असम	एफओपी	3.66
67	एलएनसीपीई में 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	केरल	आवासीय	8.62
68	ज़ीरखपुर, आरसी चंडीगढ़ में क्षेत्रीय केंद्र की स्थापना	पंजाब	एनसीओई	4.37
69	एनएसएससी बैंगलोर में सिंथेटिक फुटबॉल टर्फ बिछाना और संबंधित कार्य	कर्नाटक	एफओपी	7.55
70	एसटीसी, बरेली में 50 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	उत्तर प्रदेश	आवासीय	3.93
71	एसटीसी, औरंगाबाद में सहायक सुविधाओं सहित 50x25 मीटर आकार के स्विमिंग पूल का निर्माण,	महाराष्ट्र	एफओपी	10.3
72	सरकारी ब्रेनन कॉलेज, थालास्सेरी में सिंथेटिक 8 लेन एथलेटिक ट्रैक का निर्माण	केरल	एफओपी	9.09

वर्ष 2015-16

73	सीआरसी, भोपाल में सिंथेटिक हॉकी सतह बिछाना	मध्य प्रदेश	एफओपी	3.38
74	एनएस एनआईएस, पटियाला में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक का प्रतिस्थापन	पंजाब	एफओपी	5.98
75	एनआईएस, पटियाला में 25x25 मीटर आकार का इनडोर स्विमिंग पूल	पंजाब	एफओपी	7.87
76	ताकील, इम्फाल में सिंथेटिक हॉकी सतह बिछाना	मणिपुर	एफओपी	5.93
77	इम्फाल, मणिपुर में सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक बिछाना	मणिपुर	एफओपी	7.59
78	ताकील, इम्फाल में सिंथेटिक सतह वाले टेनिस कोर्ट का निर्माण	मणिपुर	एफओपी	0.51

79	साई एनआरसी, सोनीपत में कुश्ती हॉल का निर्माण	हरियाणा	एफओपी	5.23
80	एलेप्पी स्थित एसएजी केंद्र चरण (I) में अवसंरचना : 63 बेड वाला बालिका छात्रावास	केरल	आवासीय	13.72
81	एलेप्पी स्थित एसएजी केंद्र चरण द्वितीय में अवसंरचना : (चरण II) 63 बेड वाला बालक छात्रावास, फिटनेस सेंटर का विस्तार आदि।	केरल	आवासीय	12.97
82	साईएसएजी, एलेप्पी में नया बोट हाउस और फ्लोटिंग जेटी।	केरल	एफओपी	3.15
83	साई, लखनऊ में सिंथेटिक हॉकी सतह का प्रतिस्थापन।	उत्तर प्रदेश	एफओपी	4.73
84	एसटीसी, औरंगाबाद में सिंथेटिक हॉकी सतह का प्रतिस्थापन।	महाराष्ट्र	एफओपी	5.65

वर्ष 2014-2015

85	तिरुवनंतपुरम के एलएनसीपीई में साइकिलिंग वेलोड्रोम का नवीनीकरण	केरल	एफओपी	1.39
86	एनएसएनआईएस, पटियाला के कैंपों की मौजूदा एचटी और एलटी विद्युत वितरण प्रणाली का विस्तार	ਪंजाब	सहायक	3.38
87	एसएजी सेंटर, इम्फाल में 100 बेड वाले छात्रावास का निर्माण	मणिपुर	आवासीय	8.98
88	एसएजी एक्सटेंशन सेंटर, थेन्जवाल, एसएजी, आइजोल में सिंथेटिक हॉकी सतह का निर्माण	मिज़ोरम	एफओपी	3
